

landes, Banco Germanico, Banco Transatlantico Aleman, Misler, Deutsche Schiffsagentur, Modda Ltda. e. c. t. jak również kompanie okrętowe, o ile nam wiadomo, są w moim zdaniu, rozpatrywania tej kwestii i stąd nieprawdopodobnie już w przyszłym tygodniu będziemy mogli z naszymi czytelnikami podzielić się z radością wiadomością o nazwiskach dalszych ofiarodawców.

ZELAZNA LISTA OFIARODAWCÓW NA GŁODNYCH

- w Bs. Aires, datnie obiadów 350
- 2) Związek Tow. i Organizacji „Dom Polski”, poza wszelką bezinteresowną pracą, obiadów dziennie — 50
- 3) The First National Bank of Boston, obiadów dziennie — 25
- 4) Prywatnie
 - p. Adolf Marcewski — 3
 - p. Stanisław Kowalewski — 1

Razem dziennie obiadów 338
Dotychczas brakuje 372
aby było ogółem obiadów 600
Rodacy! Nie wątpimy, że w najbliższym czasie LISTA ZELAZNA OFIARODAWCÓW NA GŁODNYCH będzie skompletowana!

POLITYKA DNIA RADYKAŁÓW

Zmieniło zdanie. Stało się radość zyczenia ogólnemu i partia radykałów stanie 5 kwiecień, do wyborów. Tak zatwierdziło głosowaniem w, zabrano teje partii. Za udziałem w wyborach głosowana zdecydowana większość. Tych kilku, którzy się wstrzymali od głosu, nie posiadają wartości. Tak więc od udziału w wyborach wstrzymują się tylko socjaliści niezaleźni, a którzy jedynie wygrali poprzednie wybory przez propagandę robioną za pieniądze konserwatystów.

wybory na ślepo. Radykali tak jak i konserwatyści mają już wykończoną listę kandydatów na posłów i senatorów. Socjaliści — trzecia grupa polityczna, aczkolwiek niezbyt silna na prowincji, prowadzą nadzwyczaj intensywną propagandę, mimo to, że jeszcze nie ogłosili listy swych kandydatów ani na posłów ani też na gubernatora. Na to stanowisko stawiają konserwatyści kandydaturę p. Santamarina, zaś na zastępcę — p. Pereda. Radykali zaś chcieli

Jeżeli wczoraj przyjaciele ostatnich, dziś socjaliści są najzwziętszymi wrogami. Tak to już jest od wieków. Od miłości do nienawiści dzieli tylko krok.
Sytuacja obecnie zmienia się zupełnie. I choć bardzo wątpimy, by poprzedni rządząca partia, chociaż zreorganizowana i przeczyszczona, mogła stawić opór konserwatystom, faktem jest, że walka ta będzie na dłużej. Stana bowiem do walki dwie partii silne. Stana o niezależną władzę pierwszej prowincji argentyńskiej, a co zatem idzie, o władzę w innych prowincjach. Zyszytostwo bowiem w Buenos Aires odbija się zawsze w całej republice.
Kto wygra! Urny to pokaza. Faktem jest, że opinia publiczna będzie rozważnie oddawała głosy. To nie będą

Wyrok w Procesie o przygotowanie zamachu na Marszałka Piłsudskiego

Warszawa. — Na dzień 16 ub. m. zostało zapowiedziane przez sąd okręgowy w Warszawie ogłoszenie wyroku w wielkim procesie o przygotowywanie zamachu na życie Marszałka Piłsudskiego.
Proces ten wywołał zarówno na sam przedmiot sprawy, jak i okoliczności, które powstały w toku rozprawy sądowej, niezwykłe zainteresowanie. Głnaś sąd okręgowy był na długo przed wyznaczonym terminem ogłoszenia wyroku przepelniony tłumami publiczności.
Wzmocnione posterunki policyjne utrzymywały porządek w korytarzach i kulturalnych sądownych, usiłując uporażdkować i wstrzymać nadmiar toczących się na salę rozprawy osób.
Wśród przybyłych widać wiele pań z wiązanymi kwiatów. Są to osoby najbardziej i najbliższje zainteresowane procesem — to rodziny oskarżonych i ich najbliżsi towarzysze partycypi.

Od godz. 12.30 w sali narad sądu maszynistka pod dyktando przewodniczącego rozpoczęła pisanie sentencji wyroku. Około godz. 1.30

WIERSZ POLSKIEGO WYCHODZCY POŚWIĘCONY NA DZIEŃ IMIENIN MARSZAŁKA POLSKI

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

W dniu Twoich imienin, Marszałku Polski, Wdzięczni za wolność, oś dał Ojczyźnie, Hold Ci składamy, za ten czyn wielki, My, patrioci, tu na obczyźnie.

Zyczą Ci dużo zdrowia i szczęścia, Pragniemy byś żył nam przez lat tysiące, Bo kotó jak nie Ty! — rozzerwał Polsce Kądnajny ciężko brzojęcocy.

Dlatego też my, tu na obczyźnie Gorące modły ślmy do Boga, Najświętszy Panne prosim w pokorze, By Polskę strzegła od wroga.

Aby też Ciebie, zbawco Ojczyzny, Zdrowiem i szczęściem darzyła; Byś mógł prowadzić Polskę na szczyty, Aby przykładem światu świeciła.

Dziś cała Polska dumna jest z Ciebie, Głośno Twe czyny przed światem chwali; Gdyż dzięki Tobie z gruzów powstała I żadna siła Jej nie obali.

Silny duch Polski choć na obczyźnie... Chocież ścigany jest łosm bieżem, Zawsze ochoczo w szeregu stanie, Gdyż wszelka przestrzeń dlań nie jest ničem.

Napaść Ojczyznę niki się nie waży, Gdyż nie jesteśmy sami, Bo Biały Orzeł czuwa na straży I Dziadek Piłsudski z nami.

Bolesław Wdowiak

NOWY PIERWSZORZĘDNY Zakład Krawiecki

BOLESŁAWA WDOWIAKA

PRZY ZNANEJ I CENIONEJ FIRMIE

“Ultimas Novedades”

Calle MONTEVIDEO 353
U. T. 38, Mayo 1246

Poleca dla swej Szan. Klienteli ubrania i płaszcz z najlepszych angielskich materiałów, których „astock” posiada w najwybredniejszym wyborze na składzie.

Przyjmuje się wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzące.

PO CENACH NADKONKURENCYJNYCH
WIELKIE UDOGODNIENIA W SPŁATACH



Grono Emigrantów Polskich przed lokalem Bezpłatnej Jadalniami w dniu uroczystego jej otwarcia.

na salę wprowadzono oskarżonych pod silną eskortą. Witają się oni serdecznie z obrońcami; słysząc, jak dziękują im za trudny, położony w tym procesie.
Na kilkanaście minut przed godz. 2-gą, wśród niezwykłego podniecenia i śmiertelnej ciszy, panującej na sali, wchodzi komplet sędziowski.
Wszyscy wstają. Rozlegają się sa-

wiedza winowajcy postawiło sobie, jako cel, działalność obalenia istniejącego w państwie ustroju, albo popełnienie zbrodni zapożnac materiałów lub przyrządów wybuchowych.
Sąd uwinowitn oskarżonego Józefa Dziegielewskiego i Franciszka Markowskiego, także z drugiego artykułu k. k., na którym oparty był akt oskarżenia, tj. z artykułu 456 k.

do odcierpienia jeszcze kara śmierci miesięcznego więzienia.

BANCO CENTRAL EUROPEO
SAN MARTIN 469 — BUENOS AIRES

Do łaskawej wiadomości naszej Sz. Klienteli że z dniem 1 marca 1931 r.

agencja nasza przystosowana została w Bank pod nazwą:

“BANCO CENTRAL EUROPEO”

Polecając się nadal łaskawym względem, kroiliśmy się z poważaniem

Banko Central Europeo
dawniej “Deutsche Schiffsagentur”

Za złożone oszczędności płacimy 5 %

Otwórz Pan konto oszczędnościowe, a pierwszą \$ 5.— m. n.

jako podwalnie do przyszłego dobrobytu Pańskiego zostaną zaliczone

BANCO CENTRAL EUROPEO
dawniej “Deutsche Schiffsagentur”

PRZYJAZD OKRETÓW	
Dnia	Z koresp. do dnia
19.III	Sierra Ventana — 1.111
19.III	Groix — 26.111
20.III	Latetia — 7.111
22.III	Cabo San Antonio — 7.111
23.III	General Mitro — 5.111
24.III	Reina V. Eugenia — 4.111
24.III	Alsina — 4.111
25.III	Desna — 4.111

ODJAZD OKRETÓW	
Dnia	(godz.)
19.III	Andaluca Star — 19.30
19.III	Weser — 12.30
20.III	Conte Rosso — 22
20.III	Alcantara — 12.30
21.III	Monte Olivia — 12.30
23.III	Zealandia — 12.30
24.III	Latetia — 22

OD REDAKCJI:
Sprostowanie, z powodu nieuwagi zeerskiej, pod kliszą umieszczono na stronie 1-szej zamiast p. Foss Dr. Mazurkiewicz wspólnie z organizatorami próbuje obniżyć w Jadalniamy Związku „Dom Polski” umieszczono Grono Emigrantów Polskich przed lokalem Bezpłatnej Jadalniami w dniu uroczystego jej otwarcia.

KONSOLIDACJA ŻYWIÓŁU POLSKIEGO W RUMUNJI

Podstawą potęgi i chwwały państw i narodów jest dla wzajemnej miłości i zgody ich współobywateli. My — którzy wiedziliśmy na własne oczy i przeżywalimy w szczęściu lub nieszczęściu dzieje wojny światowej — wiemy, czym jest solidarność w walce o byt i największe dobro narodu.

Słowa powyższe rozpoczynają artykuł wstępny, zamieszczony w pierwszym numerze „Polaka z Rumunii”, organu Komitetu Porozumiewawczego Polaków w Rumunii.

A więc padły wreszcie słowa, przywołujące do zgody i jednności!

Podjęto się wreszcie trudnemu, ale wielkiego dzieła odbudowy spoiści narodowej, zdążającemu ku temu, aby to, co łączy a nie dzieli, stało się ostatecznie główną treścią życia polskiego w Rumunii.

Posiedzenia Komitetu Porozumiewawczego w dniach 7, 13 i 20 ub. m. ustaliły zasadnicze postulaty jego działalności, strzeżonej się w postanowieniach:

- uchwalić ordynację wyborczą dla delegatów na Zjazd,
- wypracować projekt statutu dla przyszłej reprezentacji Polaków w Rumunii, który ma być przedłożony do uchwalenia Zjazdowi,
- wypracować wnioski, które mają być przedłożone Zjazdowi do rozpatrzenia i uchwalenia,
- wydawanie pisma informacyjnego p. t. „Polak w Rumunii”, mającego przygotować opinię społeczeństwa na Zjazd,
- ustanowienie regulaminu i porządku obrad Zjazdu.

1) zwołanie Zjazdu i przeprowadzenie obrad.

Postatem w programowej odezwie Komitetu czytamy m. innymi następujące sprzyjające obowiązki społeczeństwa polskiego w Rumunii:

„My, Polacy, po świecie rozpierzchli, posuszani prawom państw innych narodów, mamy tylko jeden obowiązek: zachować swą narodowość przez utrzymanie łączności z kulturą polską i wzbogacenie swego życia narodowego własną pracą oraz temi wartościami, które płyną z przekwieszenia, że dziś Polak, w rodzinie narodów to nie tylko echo wielkiej przeszłości”.

Przed Polonją Rumuńską stanęły zadania ogromnej i doniosłej wagi.

Trzeba stworzyć bowiem jednolitą reprezentację na zewnątrz, jednolity front wszystkich Polaków w stosunku do władz i rumuńskich ugrupowań politycznych, a przede-

wszystkiem utrwać w społeczeństwie to przekonanie, że sprawy szkoły polskiej, pracy kulturalno-oświatowej, gospodarczej, wychowania fizycznego i pism polskich — to właśnie teren na którym zgodna współpraca wszystkich Polaków jest największym obowiązkiem narodowym, od którego nikt uchylić się nie musi i nie może.

Naprzód więc ku lepszej przyszłości! Oto hasło Komitetu Porozumiewawczego, który, jeśli stworzy swą siłę zewnętrzną, ujawniającą się w konsolidacji towarzystw polskich, podporządkowanych Związkowi Polaków w Rumunii — poszerzy niepomierne wartości wewnętrzne wraz z wiarą w możliwość energicznej pracy nad roznową stani posiadania Polaków w Rumunii.

Jeśli więc tak będzie, jak mówią uchwały, wnioski czy odezwy Komitetu Porozumiewawczego, jeśli hasła staną się faktami — możemy być pewni, że cel zasadniczy, główny, jakim jest wzbogacenie i powiększenie naszego życia polskiego w Rumunii, — zostanie zrealizowany.

Bomba w Tramwaju

W zeszłą sobotę zdarzył się w jednym z tramwajów miejskich wypadek, w którym straciło życie trzy osoby. W tramwaju linii 55 przepełnionym pasażerami, jechał osobnik wiozący dwie paczki. Jedną położył on za ostatnim siedzeniem tramwaju, drugą zaś miał na podłodze tegoż, u swych nóg. Pomiędzy paczek zawadził pasażerem wchodzącym do tramwaju, konduktor zwracał uwagę właścicielowi tegoż, by go także położył za ostatnie siedze-

nie, gdzie faktycznie było miejsce. Po kilku napomnieniach osobnik ten ostatecznie obciął żądło uczynnie wskazówkom konduktora i chwycił za pacunek. W tej chwili szalony huk wstrząsnął pasażerami. Krzyk narzekania i lamenty rannych mieściły się z hukiem i strzałami wybuchającymi. Okazało się, że osobnik ten wioził pacunek pełny materiałów do spreparowania bomby, oraz kul rewolwerowych i naboi karabinowych. To wszystko wybuchło

„BOHATER” MÓWI

Ze mnie w sąsiedztwie znata wszystka wiara,
Zem zawsze w imię Polski piwo tykał,
Ze ślad mych łokci nosi każda bara,
Zem był bartenderem na wszystkich piknikach
I kłął na wrogów ojezyny, narzekał,
I pił — popatrzcie czegoż się docekał!
Tu, na pierś spojrzcie, jak błyszczy orderem!
Wiecie kim jestem? Jestem bohaterem!
Co dnia w gazecie „pikier” mój malują,
I co dnia czterech moich niewolników
Hymny pochwalne dla mnie wypisują;
Widnieje z każdej strumicy w dzienniku
Ta moja głęba obok Pilsudskiego —
Choć zem ani raz nie przepił do niego,
Boć to człek inny i z innej parafki,
I ani nie wiem, czy wychłać potrafi!

Józef Makowiecki.

nie wiadomo z jakiego powodu. Zbudany drugi pakunek był pełen gazet tendencji faszystowskiej.

Wybuch spowodował śmierć trzech osób, między nimi osobnika, który wioził pacunek. Śledztwo wykazało, że dzięki temu, że osobnik się nachylił nie było więcej ofiar. On bowiem swym ciałem przytłumił wybuch.

Obecnie obie tendencje, t. j. faszysty i antyfaszysty nawzajem wycierają się, że nie mają wspólnego ze wspomnianym osobnikiem.

**KĄDZY POSIADAJĄCY PRACĘ
POLAK WINIEN ZADEKLAROWAĆ
CZĘŚĆ SWEGO ZAROBKU
NA RZEC BEZROBOTNYCH
RODAKÓW!**

Do Szan. Redakcji
„Głosu Polskiego”

W miejsc. Nimiższym proszę uprzejmie o łaskawe i bezpłatne ogłoszenie w swym tygodniku niżej podanego poszukiwania:

Patronat Polski w Buenos Aires, poszukuje p. Annę Tichanowa, która w roku 1924 wyjechała z Wilna do Buenos Aires, oraz Jana Szuberta, przebywającego w Argentynie od trzech lat.

Ktokolwiek by posiadał jakąś wiadomość o wyżej poszukiwanych, jest proszony o zawiadomienie tut. Patronatu.

Dziękując za łaskawe uwzględnienie prośby, pozostaje z poważaniem.
J. Wadowski
Kierownik Patronatu

Jeszcze przed Wielkanocą

OTRZYMAJĄ PIENIĄDZE

jeśli je przesłacie Waszym Krewnym i znajomym za pośrednictwem
NASZEGO ODDZIAŁU POLSKIEGO
Tylko w ciągu 6 dni!

doreczamy gotówką w domu odbiorcy przesyłki telegraficznie

SZYBKO! PEWNIEM I AKURATNIE

Oto hasło, zawdzięczając którym od 147 lat cieszy się nasz Bank całkowitym zaufaniem Szan. Klienteli i rozwinął się do nadzwyczajnych rozmiarów. Bank nasz otwarty jest dla Szan. Klienteli cały dzień
BEZ PRZERWY



THE FIRST NATIONAL BANK BOSTON
(Pierwszy Bank Narodowy w Bostonie)
FLORIDA 99 BUENOS AIRES
SUCURSAL „AVELLANEDA” — Av. Gral. Mitre 301
SUCURSAL „ONCE” — Pueyrredón 175
SUCURSAL „ROSARIO” — Rosario, Calle Cordoba esq. Bm. Mitre.

147 lat stale wzmagającego się rozwoju
22.000 korespondentów na całej kuli ziemskiej
750 milionów dolarów w złocie w aktywach.

BACZNOŚĆ!

Członkowie Tow. „Wolna Polska”

W SOBOTĘ DNIA 21-GO MARCA B. B.

punktualnie o godz. 8-ej wiecz. w lokalu Towarzystwa odbędzie się

Miesięczne Zebranie Członków

Za względu na nader ważną sprawę, mającą być omawianą na powyższym, wszystkich Sz. Członków (a zwłaszcza członków KLUBU SPORTOWEGO) o nieodzwone przybycie prosi

Zarząd
Tow. „Wolna Polska”
Prezes M. Tkacz
Sekretarz: Wł. Mruk.

Zarząd Tow. „Wolna Polska”

ZAPRASZA WSZYSTKICH RODAKÓW NA

UROCZYSTĄ AKADEMIE

urządzaną

W DNIU 19-go MARCA B. B.

w lokalu Towarzystwa, calle MALABIA 2356

z tytułu

Imienin Marszałka Józefa Pilsudskiego

Po Akademii odbędzie się

Towarzyska Zabawa Taneczna

na której, jak zwykle przegrzywać będzie

PIERWSZORZĘDNA ORKESTRA

Początek Akademii punktualnie o godz. 4-ej po pol.

Wejście na Akademię i Zabawę **BEZPŁATNE**

Nie wątpimy, iż wszyscy Sz. Członkowie Towarzystwa wraz z Rodzinami, jak również ogół Rodaków zamieszkujący Buenos Aires i okolice przybędą w dniu 19-go marca do lokalu „Wolnej Polski”.

Zarząd
Tow. „WOLNA POLSKA”

POLSKI” MOŻESZ BYĆ SPOKOJNY O SWĄ EGZYSTENCJĘ!

Kronika Miejscowa

WIZYTA PREZYDENTA DO PROWINCJI SANTA FE

Stosownie do życzenia, wyrażonego przez sfery tak polityczne, jak i handlowe i przemysłowe, generał Uriburu postanowił uczynić zadość i odwiedzić tą prowincję, specjalnie zaś miasto Rosario. Jest więc prawdopodobnym, że wizyta ta będzie miała miejsce przy końcu dnego miesiąca, lub w pierwszych dniach kwietnia i że po odwiedzeniu Rosario i Santa Fé, p. prezydent uda się do Bahía Blanca. W Rosario zamieszka generał Uriburu w pałacyku pani Echeshorta, który jest najokazalszą rezydencją.

CEKAWY DEKRET

Niedawno temu parobek że stajni policji konnej Józef Massaro przedstawił podanie, prosząc o przyznanie mu emerytury w formie nadzwyczajnej, a to z powodu jego niezdolności do pracy. Wypadek, który go uniemożliwił do pracy zdarzył się gdy jadąc omiunąć reszeczki z niego niefortunnie.

Kasa emerytów nie chciała uznać tego i twierdziła, że ponieważ wypadek miał miejsce poza pracą, nie ma on prawa do pensji. Więzi sprawa do sądu, tenże daje szanse poszkodowanemu i stwierdza, że sam fakt udawania się do pracy podlega ochronie. Przyznaje więc interesantowi emeryturę nadzwyczajną, a procentowo odpowiednią do lat służby.

GAZY ŁZAWIĄCE

W tych dnach plecia stolicy odbyła pierwsza próba użycia gazów łzawiących. Demonstrował formę ich użycia przedstawiciel fabryki przy obecności prefekta policji i wyższych urzędników. Pierwsze pró-

by odbyły się przeciw brygadzie policji, która to właśnie będzie operowała tymi gazami. Ma się rozumieć, że wszyscy policyjanci plakali jak Magdaleny.

ROZMOWA TELEFONICZNA CORDOBA — WARSZAWA

Onegdaj odbyło się pierwsze połączenie telefoniczne między miastem Córdoba a stolicą Polski. Mówiła pani Caballero ze swym synem, który został urzędnikiem w poselstwie argentyńskim w Warszawie. Rozmowa, która trwała dziewięć minut, była nadzwyczaj wyraźna. Jest to pierwszy wypadek, gdzie zostało połączone miasto prowincjonalne z Europą telefonicznie.

NOWOŚĆ PRZY WYBORACH

W ostatniej chwili ukazał się dekret, moeg którego obliczenie głosów przy wyborach w Santa Fé ma się odbyć w ten sam dzień i zaraz po głosowaniu. Obliczenia dokonają przy każdej urnie władze, które głosowanie fiskalizowały.

Tenże sam dekret zaznacza, że kartki do głosowania mają być białe, drukowane literami czarnymi, bez żadnych napisów w kolorach, a także bez niezłych portretów partyjnych.

WIZYTA MINISTRA SPRAW ZEWNĘTRZNYCH URUGUAYU

Onegdaj złożył wizytę prezydentowi republiki p. Jan Karol Blanco, obecny minister spraw zewnętrznych Uruguijny. Był on do niedawna ambasadorem uruguijskim w Argentynie, a jako taki pomógł eks-ministrowi Oyhanarte do wyjazdu po rewolucji i schronienia się w Uruguijny. Ze źródeł dobrze poinformowanych wiemy, że nominacja p.

Blanco jest honorową rajteradą i że nie pozostanie on długo na obecnym stanowisku. Co traktowano na onegdajszym posiedzeniu nie przeszło do wiadomości dziennikarzy.

POWRÓT DR. ALVEARA

Aby uczynić zadość życzeniu stronnictwa radykałów, eks-prezydent republiki dr. Alvear, który bawi obecnie w Paryżu, postanowił wrócić do Argentyny. Wyjazd z Europy miał nastąpić przy końcu tego miesiąca. Ponieważ jednakże nie zdołał otrzymać miejsca na okręcie, oddał swój wyjazd, a który nastąpi prawdopodobnie 10 kwietnia na pokładzie „Cap Arcona”.

Dr. Alvear obejmuje kierownictwo propagandy politycznej partji, starając się uzgodnić program obu grup i stworzyć jednolity front.

OSTATNIA LATARNIA NAFTOWA

Zagaznienie ostatniej latarni naftowej na ulicach miasta Buenos Aires przybrało rozmiary sympatycznej uroczystości. Z tą latarnią, względnie z grupą trzydziestu pięciu, które po raz ostatni świeciły w noc wigilii Sw. Józefa zniknie stary

Szyfskarty do i z Polski

W OENIE

\$ 240

JEDYNIEM W AGENCJI

PRINCIPAL

927 - SAN MARTIN - 927 BUENOS AIRES

system oświetlenia a zastąpi go nowy elektryczny. Ostatnie lampy naftowe były na ulicy Tracy między Laearra i Poka oświetlały na długości dwu kilometrów.

Na uroczystości zagaznienia ostatniej latarni, której dokonał asobnie burmistrz miasta p. Guerriero, przemawiał sekretarz robót publicznych. Po zagaznieniu latarni odbyło się darmo przedstawienie kinowe z programem filmów komicznych.

Nie lepiej ma się tu z polityką, p. stary Lencinas, prawa ręką Altona i Irigoyena, trząsł prowincję jak swą kiegienią. Gdy sywnowie jego wypadli w nieładzie Irigoyena, ten wysłał tam delegatów rządowych, deptał prawa federacyjne, robił z prowincji zajazd karczemny. Rodzina Lencinas, zawsze nadzwyczaj popularna, wracała przy każdych wyborach do rządów, po to, by ich znowu przepędzono, i by rząd centralny przysłał nowego delegata.

Revolucja, po stronie której stanęli „lencineisci” miało wrócić ten tak konieczny spokój. Niestety wiadomości ostatnie są znowu alarmujące. Bo obecny delegat pozwolił sobie zamknąć ich organ główny, a także aresztować kilku z głównych przywódców. I znowu ruch i protesty, tak na ręce rządu, jak też na ręce instytucji prasowych. I w ten dobie znowu się trzęsie.

Z PROWINCJI

BUENOS AIRES

MASY DZIECI BEZ MIEJSCA W SZKOŁACH

Stosownie do dekretu rządowego, zmniejszającego budżet szkolny w wielu szkołach funkcjonuje tyle oddziałów by mogły pomieścić wszystkie dzieci. Aby uniknąć, by dzieci nie zostali bez nauki, grupa profesorów w Quilmes postanowiła dać bezpłatnie kasa pogodzinę.

Ta inicjatywa została nadzwyczajnie sympatycznie przyjęta przez rodziców i przez wyższe władze szkolne.

SANTA FE

REWIZJA W TOWARZYSTWIE RUSKIM W ROSARIO

Policja śledcza przeprowadziła rewizję w lokalu przy ulicy Santa Fé 3004, gdzie funkcjonuje sekretariat Towarzystwa Rusinów. W lokalu znalaziono cały szereg proklamacji w języku polskim, ruskim i rosyjskim, a w których wyrażono sympatie do komunizmu. Aresztowano niejakiego Jana Centylewicza, sekretarza wspomnianego zrzeszenia. Osobnik ten zmienił niedawno mieszkanie, zostawiając na starym całe stopy odziew różnego rodzaju.

JUJUJ

POWRÓT DELEGATA RZĄDOWEGO

Wrócił ze stolicy admirał Daireaux, który od czasu rewolucji spełnia urząd delegata rządowego. W wywiadzie z dziennikarzami oświadczył, że w tych dniach ogłosi zaawieszenie stanu nadzwyczajnego, po czym zaraz partje polityczne będą mogły zacząć partie propagandy wyborczej. Według wszelkich przypuszczeń, wybory odbędą się w ostatnią niedzielę kwietnia, lub w początkach maja.

Partja tak zwana „Popularna”, a która w tej prowincji odpowiada programowi rządu centralnego, jest pewną wygraną.

MISIONES

NOWY SEKRETARZ GUBERNI

W związku z urlopem tymczasowy jakiego sekretarzowi guberni nowy gubernator p. Acuna, tenże złożył na ręce gubernatora dymisję. Gubernator przyjął dymisję i mianował na to miejsce obecnego szefa policji p. Olmos, zaś na miejsce tegoż — komisarza Villalanga. Pan Lopez był sekretarzem guberni przez długi szereg lat.

MENDOZA

ZNOW WRE W PROWINCJI

Zdawaoby się, że warunki naturalne tej prowincji mają coś wspólnego

z zapatywaniami, z formą myślenia i działania ludności.

Położone w większej swej części w strefie wulkanicznej, prowincja bardzo często nawiedzają trzęsieniami ziemi, połączone z katastrofami, które zawsze zabierają kilka a nawet kilkanaście ofiar.

Publiczne uznanie słusznej zasługi

Niżej podpisany, pragnąc pomóc naszym bezrobotnym i zarazem wesprzeć skutecznie szlachetną, wspólną odnośną pracę Związku „Dom Polski” i Towarzystwa „Wolna Polska”, specjalnie uprosił Dyrekcję tutejszego czasopisma rolniczo-ogrodniczego „AGRO”, o pomieszczenie ogłoszenia, serdecznego wezwania na jego szpaltach, do 80.000 jego zwolenników — czytelników, aby kierowali oni swe zapotrzebowania robotników, do robót na wsi, w swych chlewniach i stajeniach, do Biura Pośrednictwa Pracy na ulicy Charcas 418 — Oddziału Towarzystwa „Wolna Polska”.

Skujkiem tegoż wezwania, były zgłoszenia się po znaczne partje polskich bezrobotnych z różnych stron Argentyny, głównie jak dotychczas, na sprzęt kukurydzy. Jedna z nich, wynosiła odrazu aż stu robotników, do jednego tylko majątku.

Wobec odmowy Dyrekcji Imigracji, udzielenia tym naszym bezrobotnym darmowych biletów przejazdu na te roboty, Pan Poseł Rzeszypolitej Polskiej, Dr. W. Mazurkiewicz, zapłacił z fundusów polskich, te przejazdy tym licznym naszym bezrobotnym, aby w ten sposób umożliwić im dostanie się na te prace, i wyjść z tego „położenia bez wyjścia”, na bruku stolicy Argentyny.

Kolejne żelazne, pomimo jego usilnych starań, odmówiły kategorycznie tutaj, nawet znizki cen za te przejazdy do miejsc pracy naszym bezrobotnym!

Chodziło przeważnie, aż o 5 osób owej znizki! Zapamiętajcie to sobie Wy, przyszli polscy milionerzy w Argentynie, bo niema na świecie wroga nie nieczuącego. No hay, enemigo „chico” — mówi się po tutejszemu, zaś osobliwie polak umie sobie zapamiętać, doznane przezeń kiedyś w życiu urazy!

Podpisane i D-rowsi W. Materce, osobliwie Pan Sekretarz Naczelny Dyrekcji Imigracji, przyobiecn jasno i dobitnie przed paru zaledwie tygodniami, dawać bilety bezpłatne, naszym polskim bezrobotnym, wracząc, gdyby dla nich znalazła się robotna w wai! To samo przyobiecano także i kierownikowi biura pośrednictwa pracy przy Związku „Dom Polski”.

Coś musino tutaj zajęć niezapamiętanie, jeżeli mimo to, jakoż wspomniano o tej swej obietnicy, gdy nadeszła chwila spełnienia jej w praktyce.

Panu Posłowi R. Polski, D-rowsi W. Mazurkiewiczowi, należy się publiczne uznanie za tę taką Jego skatenczną dorazną pomoc, okazaną naszym bezrobotnym, z własnej Jego inicjatywy i na osobiste ryzyko, w najkrytyczniejszej dla nich własnie, być może, chwili życiowej, masowo i to uznanie publiczne, i stwierdzenie tych bezsprzecznych zasług, dla dania świadectwa Prawdzie — którą podpisywany, zawsze wierne tui służby niniejszym składam.

Inż. Agronom Włodzimierz Galabicki. Bz. Aires, 19 marca 1931 roku.

ZNOW ZMIENIE KOSZULE

Ze źródeł prawdziwych otrzymano wiadomości, jakoby twórca Federacji Jan Michal dwójga imia Król zmienił znowu zdanie. Tym razem jednakże z braku zapatywań politycznych, który zgubił skacząc obozu do obozu, a także z braku trzeźwych zapatywań społecznych, których zdaje się nigdy nie miał, p. Król zmienił wiarę ojców i przeskoczył na judaizm. Nie mogąc bowiem jako katolik otrzymać rozwodu, zmienił on wiarę, by móc w ten sposób uregulować swą sytuację osobistą. Czego się nie zrobi dla idei (czytai: interesu osobistego).

“SWIATOWID”

HOTEL I RESTAURACJA
S. PYTLINSKI
Reconquista 1066, róg Santa Fé
Buenos Aires
Polska wyborowa kuchnia
Potrawy świeże i gorące

CENY NISKIE
Łóżka zawsze z czystą pościelą
\$ 0.80



Dom Bankowy



I BEZPOŚREDNIE ZASTĘPSTWO LINJI OKRĘTOWYCH

TRANSATLANTICA EXPRESS

calle SAN MARTIN 202 — Esq. Cangallo 505
Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza
udziela swym Rodakom

jak największe zniżki

Jedyna okazja zostać bogatym

KUP BILET LOTELJI NARODOWEJ

CENA: CAŁY BILET — \$ 24.—
JEDNA DZIESIĄTKA — \$ 240

Uwaga: — Na kosztu przesyłki biletu i ekstraktu wygranych należy nadesłać oprócz ceny biletu w liście poleconym jednego peza.

BEZROBOTNI! ZWRACAJCIE SIĘ PO BEZPŁATNE OBIADY

Każdy emigrant polski winien być zarejestrowany w Patronacie „Domu Polskiego” na Retiro!

OSTATNIE WIADOMOŚCI

BOMBY W CENTRUM BELGRADU
Belgrad, 17. — Miały miejsce trzy zamachy dynamitowe wewnątrz budynku Akademii Wojskowej. Podrzucone bomby spowodowały osobiste szkody.

INNA WERSJA
Belgrad, 17. — Policja wykryła kilka bomb, które zostały podłożone w pobliżu budynków rządowych znajdujących się w centrum miasta.

Trzy bomby eksplodowały między godziną 5.30 a 7.00, w pobliżu Ministerstwa Skarbu, wyrządzając znaczne szkody. Policja rozpoczęła śledztwo w celu ujawnienia autorów zamachu.

ZGINĄŁ PRZY BADANIU BOMBY
Belgrad, 17. — W czasie egzaminowania jednej z bomb, która nie eksplodowała w czasie zamachu na Akademii Wojskowej, major Reklawitz został zabitym przez maszynę piekielną, która wybuchła niespodziewanie.

TYLKO JEDENAŚCIE PAŃSTW RATYFIKOWAŁO KONWENCJĘ CŁOWĄ
Genewa, 17. — Reprezentanci 26 państw europejskich zebrali się w tym mieście dla zdecydowania, czy konwencję portowo - cłowa podpisano w roku przeszłym ma być wprowadzono w życie.

Powinno być już w noc od 1 kwietnia, zawsze jakliby była ratyfikowana przez wszystkie państwa, które ją podpisały, ale jak dotychczas tylko 11 państw dotrzymano słowa.

SMIAŁY NAPAD BANDYTÓW W RUMUNJI
Bukareszt, 1. — Donoszą telegraficznie, że banda złożona z 23 opryszków napadła na wioskę Volków na Bukowinie, rabując i niszcząc ją do zniszczenia, poezem znikli bez śladu.

ZAKAZ RUMUNJI WYWOŁAŁ PROTEST ROSJI
Moskwa, 17. — Komisarz Spraw Zagranicznych p. Litwinoff, przetrzął rząd państw naddunajskich,

energicznie protest w odpowiedzi na zakaz wydany przez rząd Rumunii, a tyczący się tranzytu i przeladowania ropy rosyjskiej w portach rumuńskich.

WALKI RELIGIJNE
Bombay, 16. — Wiele osób zostało rannych w walce jaka miała miejsce w Nasik, kiedy 500 hindusów z kasty „Budras” napadło na Tempel hinduski.

NOWY OKRES LEGISLACYJNY
Nowa Delhi, 16. — Wice-król lord Irwin otworzył dziś pierwszą sesję parlamentarną Izby Deputowanych, wypowiedniąc dyskurs, w którym podkreślił stałą poprawę administracji poszczególnych stanów hinduskich.

OGRANICZENIE SZKÓŁ NORMALNYCH
Stambuł, 16. — Został przedstawiony na sesji parlamentarnej w Angorze projekt ograniczenia świeckich szkół normalnych, który w razie przyjęcia oznaczałby zamknięcie ich liczących szkół znajdujących się pod wpływem księży włoskich i francuskich.

ZASADY PAKTU
Londyn. — Zasadą paktu jest zmniejszenie i ograniczenie zbrojenj morskich aż do roku 1936. Eksperti morsey zaszczególniają, że Francja w dalszym ciągu będzie posiadała przewagę 157 000 ton ponad Włochami. Jednak opublikowany dokument nie wyjaśnia tego dostatecznie.

OSZCZĘDNOŚCI
Rzym. — Znajomość tekstu paktu morskiego jest z satysfakcją komentowana przez tutejszą prasę, która wykazuje wielkie korzyści jakie z tego tytułu osiągnie Italia. Między innymi przytaczają fakt, że Włochy zaoszczędzą w przybliżeniu jeden bilion i 500 000 000 lirów od dnia zawarcia umowy aż do roku 1936.

OPINIA WE WŁOSZECH
Rzym. — Dzienniki tutejsze wychwalają osiągnięte zyski przez Włochy w zawartym pakcie z Fran-

cja i nadmieniąją, że koncepcje zrobione przez nią, nie są małe, przedewszystkiem w odniesieniu się do okrętów starych.

MASZYNA PIEKIELNA W RADIO BRUKSELSKIM
Z Brukseli donoszą: W klatce schodowej radia belgijskiego eksplodowała maszyna piekielna. Eksplozja raniła jedną osobę. W całym budynku wyleciały szuby.

KRÓL ALBANII OPUSZCILI WIEDEN
Wiedeń. — Król Zogu opuścił miasto, bez zawiadomienia dokąd się udaje, z powodu wykrzycia zamachu na jego życie. Król Zogu przebywał tutaj na kuracji gardła.

PODPISANIE PAKTU MORSKIEGO PRZEZ FRANCJĘ I ITALJĘ
Londyn. — Tekst paktu morskiego zawartego między Anglią, Francją i Włochami, który został opublikowanym przez Downing Street zawiera 300 alii i omawia 3 główne problemy zbrojenia morskiego.

Pierwszy rozstrząsa kwestię techniczną europejskiej potęgi morskiej; drugi zobowiązuje do zaprzestania ponownego licytowania się w zbrojeniach; trzeci, w którym strony podpisane zyczą sobie, aby konferencja rozbrojeniowa, jaka się odbędzie w Genewie w 1932 r. miała pełne powodzenie.

Małżeństwa, dziewczęta jako służące, pokojówki, etc. otrzymają za jęcie.

Zgłosić się do biura Związku „DOM POLSKI” Calle Charcas 418 Buenos Aires, Telefon 31, 6112.

EKSPLOZJA NA POKŁADZIE OKRĘTU RYBACKIEGO
San Juan de Terra Nova, 16. — Na pokładzie okrętu rybackiego „Viking” wydarzyła się w ubiegłą niedzielę straszna katastrofa, rozrywając okręt na dwie połowy.

Wedle nadeszłych wiadomości, 140 ludzi z załogi zostało zabitych i 70-ciu innych znajduje się między pobliskimi lodami.

Katastrofa wydarzyła się naprzeciw wyspy Hors położonej o 2225 mil od brzegu San Juan de Terranova.

Compañia Internacional de Viajes

calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo).
Za 60^o pezów
Może Pan sprowadzić swą rodzinę z Polski, a resztę spłaca Pan po 20 razy mies. Szybką wyślemy zaraz po zadatkowaniu.
Najstarsza i największym zaufaniem liczącą się firma nasza udziela swym rodakom jak największe zniżki przy kupnie szyfrakt do Polski i Lliamad z Polski.

SWOJ DO SWEGO, TO DUMNE HASŁO KAŻDEGO NARODU! POPIERAJĄC SWOICH, WZBOGACA SWOJĄ OJCZYZNĘ!

“ARGENPOL”

PIERWSZY POLSKI DOM HANDLOWO-WYSŁUKOWY
W. JANICZEK, S. KALINOWSKI & S-ka
TUCUMAN 449 U. T. 31 - 4045 BUENOS AIRES

100% PROCENT OSZCZĘDZASZ KUPUJĄC

Posiada na składzie i puleca na najniższych cenach: Ubrania i pojedyncze części tegoż, wszelką bieliznę, obuwie, wyroby skórzanne, przybory do gołenias i toaletowe. Przybory do palenia i piśmiennie. Wszelką galanterię męską. Budziki, zegarki i biurowe. Radio-aparaty, gramofony, harmonie oraz wszystkie inne artykuły muzyczne. Płyty gramofonowe we wszystkich słow. językach. Broń, aparaty fotograficzne oraz wszelkie inne artykuły niezbędne każdemu wyhodacy. Odwiedzając naszą firmę, a przekonacie się o jakości i taniości naszych artykułów.

Z prow. przesyłacie swe adresy, celem otrzymania bezpłatnego cennika ilustrowanego.

Przesyłki na prowincję uskuteczniamy w dniu otrzymania zamówienia. „ARGENPOL” jest najtańszym źródłem zakupu dla każdego emigranta.

UWAGA!
Bezpłatne Konsultorium Lekarskie dla Abonentów i Czytelników “Głos Polski”
Choroby wewnętrzne i akuszer:
Dr. CESAR
C. Rio Bamba 669
Codziennie od 3-ej do 7-ej wiecz.

Choroby weneryczne, wewnętrzne i akuszer:
Dr. A. ALPEROVICH
calle Agüero 477
Codziennie od 3 - 8 wiecz.

Chirurg:
Dr. MALIMOWKA
calle Sarmiento 3277
Codziennie od 2 - 7-ej wiecz.

Dentysta:
M. KRUKOWSKI
c. Ing. Huergo 1355
Dock Sud
codziennie do 9 rano do 9 wieczór.

Dentysta PAWLUCIAK
c. Triunvirato 669
Codziennie od godz. 9 rano do godz. 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym na 1-nę wizytę lekarską za uprzednim ostatecznym w Administracji, calle Malabia 2356, codziennie od godz. 7-ej do 9-ej.

GŁOS POLSKI
c. Malabia 2356

NIE JEST PAN ABONAMENTEM i chce otrzymywać GŁOS POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do ADMINISTRACJI

Imię i nazwisko:

Adres:

Od LUTEG 1931 do 1931
w tym celu załączam W LISIE POLECONYM KWOTĘ \$

UWAGA! — PRZECZYTAJ: Wszyscy abonamenci, którzy nadesłają opłatę prenumeraty „Głosa” za cały rok 1931 (5 pesos) z góry otrzymają w podarunku najlepszy KALENDARZ INFORMATOR bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperatywę „ENERGJE”

JAK NALEŻY ADRESOWAĆ I PRZESYLAĆ OPŁATĘ ZA PRENUMERATĘ.
Listem Poleconym lub „Giro Postal”
Administración „Glos Polski”
calle Charcas 418
Buenos Aires.

CLINICA MEDICA HUNGARO-ARGENTINA Dr. KOWACS
BUENOS AIRES
Dwie kwadry od Plaza Constitución
Ulica BRASIL 369
Dyrektor Dr. SCAVONE
były asystent Prof. Dr. Balina na oddziale Skórnych i Syfilisa
W SZPITALU „RAMOS MEJIA”
CHOROBY WEWNĘTRZNE — KOBIECIE — WENERYCZNE — CHIRURGIA.
Skórne wrzody, wysypka 606 - Syfilis - 914 Błenoragja
Leczenie szybkie nowoczesne — skuteczne — Niemiec i osłabienie płciowe — \$ 3.—
Wizyta — \$ 5.—
Leczenie — \$ 1.—
Przyjmuje codziennie w dni powszednie od 4 do 9 wieczór, w niedziele i święta od 9 do 12.
Iniekcja bismutu — \$ 3.—
Iniekcja rtęci — \$ 3.—
Iniekcja neosilvarsanu \$ 5.—
Iniekcja Tripaflavin \$ 3.—

NOWE OTWARTE 1-SZE POLSKIE LABORATORIUM TECHNICZNO - DENTYSTYCZNE M. PAWLUCIAKA ZĘBY
Pomyślcie o nich zaraz póki nie jest za późno. Korzystajcie z niskich cen i dobrej roboty.
Plombowanie w zlocie, porcelanie i platynie. Szczęki sztuczne stałe i do wycimowania sporządza się wedle najnowszych wymagań techniki.
Godz. przyjęć: od 9-tej do 19-tej. Mówi się po polsku.
Calle TRIUNVIRATO 669 U. T. 54, Darvin 3595
Drugie Laboratorium Dentystyczne F. PAWLUCIAKA przy ul. Giralbone 433 esq. Bosch, Piñeyro - Avellaneda Gdz. przyjęć od 9 do 18 wieczór.
Klinika dentystyczna wieczorna dla urzędników i robotników etw. od 19-tej do 20-tej.

Klinika Rivadavia
1569 - RIVADAVIA 1569
2 piętro (Plaza Congreso)
DYREKTOR Dr. V. GALANTE
Zespół lekarzy specjalistów
Choroby KRWI, SKÓRNE i TRYPER
Leczenie BLENORAGJI TRYPERA i KOMPLIKACJI
Zwężenie kanału moczowego i pęcherza.
we wszystkich przejawach. Zastryki
Bismutem i Neo - Silvarsanem
Ordynuje od 17 - 21 godz. W niedziele od 10 - 12
Przy leczeniu stałym ułatwienia i zniżki. — Zniżka dla robotników